P&g. 21743

]

—

J

LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024 - BOC NUM. 150

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

CVE-2024-6339  Orden IND/39/2024, de 29 de julio, por la que se establece el Ca-
lendario de Fiestas Laborales para el afio 2025 en el ambito de la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

El articulo 37.2 del Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, en relacion con el articulo 45 del Real Decreto
2001/1983, de 28 de julio, establece las festividades de &mbito nacional que se incluiran cada
afio en el calendario laboral como dias inhabiles.

El Real Decreto 1561/1995, de 21 de septiembre, sobre jornadas especiales de trabajo, en
su disposicidon derogatoria Unica establece la derogacion expresa del Real Decreto 2001/1983,
de 28 de julio (modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre), sobre regu-
lacion de la jornada de trabajo, jornadas especiales y descansos, si bien exceptuandose de la
misma lo dispuesto en los articulos 45, 46 y 47 en materia de fiestas laborales, por lo que estas
normas siguen siendo el referente reglamentario de aplicacién del Texto Refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores.

El articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, regula, de conformidad con el ar-
ticulo 37.2 del Estatuto de los Trabajadores, la determinacion de las fiestas de @&mbito nacional
gue se incluiran en el calendario laboral de cada afio como dias inhabiles a efectos laborales,
retribuidos y no recuperables, estableciendo la facultad de las Comunidades Autonomas, en
primer lugar, de elegir entre la celebracion de la Fiesta de San José o la de Santiago Apostol
y, en segundo lugar, de sustituir las fiestas sefialadas en el apartado d) del nimero uno del
mismo articulo por otras que, por tradicion, les sean propias; pudiendo, asimismo, sustituir el
descanso del lunes de las fiestas nacionales que coincidan con domingo por la incorporacién a
la relacion de fiestas de la Comunidad Autonoma de otras que les sean tradicionales.

De conformidad con el nimero tres, parrafo segundo, del articulo 45 del Real Decreto
2001/1983, de 28 de julio, modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, se
establecen como fiesta propia de la Comunidad Autéonoma de Cantabria, por su caracter sim-
bédlico, 28 de julio, Dia de las Instituciones de Cantabria, y con el caracter de tradicional, el 15
de septiembre, festividad de La Bien Aparecida.

El dia 28 de julio, Dia de las Instituciones de Cantabria se fija en sustitucidon del descanso en
lunes de la fiesta nacional 12 de octubre, Fiesta Nacional de Espafia, coincidente en domingo.

El dia 15 de septiembre, La Bien Aparecida, se fija en sustitucién de la fiesta prevista en
Ultimo término en el articulo 45.1.d) del referido Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, esta
es, "19 de marzo, San José, o 25 de julio, Santiago Apostol".

En su virtud, teniendo en cuenta lo dispuesto en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de
agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracion General del Estado a la
Comunidad Autéonoma de Cantabria en materia de trabajo,

boc.cantabria.es

-
4

kY

—
o~

CVE-2024-6339

1/3




o
" - | GOBIERNO
de

Pag. 21744

]

oy

9

LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024 - BOC NUM. 150

RESUELVO

PRIMERO. - De conformidad con lo dispuesto en el articulo 37.2 del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre y articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado
por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, sobre jornadas especiales de trabajo, se
declaran dentro del ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria como dias in-
hébiles a efectos laborales, retribuidos y no recuperables, los siguientes:

fecha dia Festividad
1 de enero Miércoles Afio Nuevo
6 de enero Lunes Epifania del Sefior
17 de abril Jueves Jueves Santo
18 de abril Viernes Viernes Santo
1 de mayo Jueves Fiesta del Trabajo
28 de julio Lunes Dia de las Instituciones de Cantabria
15 de agosto Viernes Asuncion de la Virgen
15 de septiembre Lunes La Bien Aparecida
1 de noviembre Séabado Todos los Santos
6 de diciembre Sabado Dia de la Constitucion Espafiola
8 de diciembre Lunes Inmaculada Concepcion
25 de diciembre Jueves Natividad del Sefior

SEGUNDO. - De conformidad con el nimero tres, parrafo segundo, del articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de
noviembre, se establecen como fiesta propia de la Comunidad Auténoma de Cantabria, por
su caracter simbodlico, 28 de julio, Dia de las Instituciones de Cantabria, y con el caracter de
tradicional, el 15 de septiembre, festividad de La Bien Aparecida.

El dia 28 de julio, Dia de las Instituciones de Cantabria se fija en sustitucion del descanso en
lunes de la fiesta nacional 12 de octubre, Fiesta Nacional de Espafia, coincidente en domingo.

El dia 15 de septiembre, La Bien Aparecida, se fija en sustitucidon de la fiesta prevista en
Ultimo término en el articulo 45.1.d) del referido Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, esta
es, "19 de marzo, San José, o 25 de julio, Santiago Apodstol".

TERCERO. - Al calendario de fiestas referido anteriormente habran de sumarse los dos
dias festivos de caracter local que se establezcan para cada municipio a propuesta del Pleno
del Ayuntamiento correspondiente, que debera ser remitido a la Direccién General de Trabajo
en el plazo de un mes a partir de la publicacién de la presente Orden en el Boletin Oficial de
Cantabria.

boc.cantabria.es

PR
)

>

CVE-2024-6339

2/3




|-y ) e
iOBIE.RNo % O

_/ CANTABRIA

Pag. 21745

LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024 - BOC NUM. 150

CUARTO. - De conformidad con el articulo 30.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del pro-
cedimiento administrativo comun de las Administraciones Publicas, el calendario laboral anual
tendra efectos como calendario de dias inhabiles respecto del cOmputo de plazos administrati-
vos en el ambito territorial de Cantabria.

DISPOSICION FINAL. - La presente Orden producird efectos el dia siguiente al de su publi-
cacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de julio de 2024.
El consejero de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.
2024/6339

boc.cantabria.es

CVE-2024-6339

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-6289	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Ocupación de la Vía Pública con Puestos de Mercado, Barracas, Casetas de Venta, Espectáculos, Atracciones o Similares Situados en Terrenos de Uso Públi


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-6291	Orden PRE/70/2024, de 24 de julio, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos A1 y A1/A2.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-6279	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Oficial de Oficios Múltiples. Expediente 2503/2024.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-6282	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 141, de 22 de julio de 2024, de Resolución de 11 de julio de 2024, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puest

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-6280	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir veinticuatro plazas de Policía por el turno de promoción interna.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-6277	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la selección como funcionario de carrera, de una plaza de Auxiliar Administrativo, de la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar, mediante sistema de concurso libre.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-6287	Corrección de errores al trámite de audiencia en relación con recursos de alzada formulados frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso median



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2024-6331	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos número 1/2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-6283	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Boo
	CVE-2024-6290	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de San Mamés de Aras
	CVE-2024-6367	Corrección de errores del anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 146, de 30 de julio de 2024, de Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-6286	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal del mes de julio de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 1220/2024.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-6275	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025) correspondiente al mes de ju
	CVE-2024-6276	Resolución por la que se deniegan ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025) correspondiente al mes de ju

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-6284	Concesión de subvenciones directas de carácter nominativo. Expediente 576/2024.



	7. Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-6090	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Armijan, en el municipio de Piélagos. Expediente 315274.
	CVE-2024-6199	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de cabaña a vivienda en suelo rústico de Toñizo, en el municipio de Luena. Expediente 315300.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-6121	Concesión de licencia de primera ocupación para ampliación de nave ganadera y construcción de silo trinchera en parcela 39006A029000080000IE. Expediente 420/2024.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-5439	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Navas, 2.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-6217	Información pública de la aprobación inicial del Proyecto refundido de Estatutos, Bases de Actuación y Anteproyecto de Compensación del ámbito o unidad de actuación correspondiente al Sector 12 en Soto de la Marina. Expediente 1427/2024.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2024-6050	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de centro de distribución y venta mayorista con aparcamiento exterior en una parcela del Polígono Industrial de Los Tánagos. Expediente 544/2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2024-6339	Orden IND/39/2024, de 29 de julio, por la que se establece el Calendario de Fiestas Laborales para el año 2025 en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Sociedad para el Desarrollo Regional
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-6292	Convenio de colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A, y la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para el desarrollo del Programa PAEM 2024.
	CVE-2024-6293	Convenio de colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Torrelavega para el desarrollo del Programa PAEM 2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-6351	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de garaje para 33 plazas y 22 trasteros a emplazar en calle Cisneros, 89. Expediente 10128/2024.- LYA.LAI.2024.00012.




		Gobierno de Cantabria
	2024-08-01T11:45:48+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




